Администрация
сельского поселения «Билитуйское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.08.2022 г.                                    п.Билитуй                                                    №19
Об утверждении муниципальной программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «Билитуйское» на 2022-2024 годы «Пожарная безопасность»

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», со ст. 63 Федерального закона от 22.02.2008 г. № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях повышения эффективности проведения комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения «Билитуйское», администрация сельского поселения «Билитуйское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «Билитуйское» на 2022-2024 годы «Пожарная безопасность».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.

Глава сельского поселения «Билитуйское»:                                Ж.А.Квалёва

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Билитуйское»

                                                                                                                   от10.08.2022 года № 19
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории

сельского поселения «Билитуйское» на 2022-2024 годы

«Пожарная безопасность»

	Наименование программы
	Муниципальная программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения «Билитуйское» на 2022-2024 годы «Пожарная безопасность» (далее программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Билитуйское»

	Участник муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Билитуйское»

	Цель программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни, здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории сельского поселения «Билитуйское»

	Задачи программы
	Снижение материальных потерь при тушении пожаров; обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты муниципальных учреждений: образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

	Исполнители
	Администрация сельского поселения «Билитуйское»

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 годы: 1 этап- 2021 год

                             2 этап-2022 год

                             3 этап-2023 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета сельского поселения ««Билитуйское», могут софинансирование  за счет средств районного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Безопасное функционирование муниципальных учреждений: образования, здравоохранения, жилых и общественных зданий. Уменьшение времени оперативного реагирования на них на 50-60 процентов, сокращение количества пожаров.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На протяжении всей истории люди подвергались и подвергаются воздействию пожаров, которые уносят жизни людей, причиняют колоссальный экономический ущерб, за короткое время разрушают то, что создавалось годами, десятилетиями. В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение Программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения.

2. Цели и задачи Программы

Удаленность территории сельского поселения от пожарной части ставит поселение в наибольшую степень риска. Поэтому на территории сельского поселения создано добровольное пожарное формирование, приобретен первичный противопожарный инвентарь, специальная водовозная техника.

Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории сельского поселения «Билитуйское». Для ее достижения необходимо решить следующие основные задачи:

-организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту;

- содержание в рабочем состоянии пожарного автомобиля;

- обеспечение мер пожарной безопасности территории поселения;

- совершенствование мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе, на объектах строительства, торговли, в местах с массовым пребыванием людей.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы проводится в течение 2022-2024 годов

1 этап -2022 год

2 этап -2023 год

3 этап -2024 год

4. Нормативное сопровождение Программы

Нормативным сопровождением Программы являются: Положения Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, постановление № 21 от 20 августа 2013 года «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации проведения оценки эффективности и реализации» и информационно-методические документы Администрации сельского поселения «Билитуйское»

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения «Билитуйское».

6.Управление реализацией Программы и контроль

за ходом ее выполнения

Заказчиком Программы является Администрация сельского поселения «Билитуйское». Выполнение Программы предполагается осуществить Администрацией сельского поселения «Билитуйское».

Управление Программой осуществляет Администрация сельского поселения «Билитуйское».

7. Мероприятия по реализации Программы

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели. Мероприятия Программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности в учреждениях. Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности в сельском поселении «Билитуйское».

Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является организация и координация работы Администрации сельского поселения «Билитуйское» по обеспечению и контролю выполнения требований норм и правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.

8. Конечные результаты муниципальной программы

Результатом реализации Программы станет повышение уровня пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и других форм собственности, находящихся на территории сельского поселения «Билитуйское». Уменьшение количества погибших, а также получение травм при пожарах. Привлечение населения к решению вопросов в области пожарной безопасности. Создание собственных условий для предотвращения пожаров и спасения жизни людей. Укрепление основ обеспечения пожарной безопасности. Повышение эффективности деятельности добровольной пожарной охраны. Безопасное функционирование муниципальных учреждений: образования, здравоохранения, жилых и общественных зданий. Уменьшение времени оперативного реагирования на них на 50-60 процентов, сокращение количества пожаров.

Приложение № 1

к муниципальной программе

по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на территории

сельского поселения «Билитуйское»

на 2022-2024 годы

«Пожарная безопасность»

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
тыс.рублей

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	ВСЕГО
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	в том числе:

	Противопожарная пропаганда, в том числе:

- Проведение сходов граждан

- Информирование населения путем вывешивания материала на информационные стенды;

путем размещения информации на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет
	Не требует финансирования

	Обеспечение пожарной безопасности территории поселения
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

______________

PAGE